
Republika e Kosoves 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 


Gjykata Kushtetuese I Ustavni sud I Constitutional Court 


PRISHTINE, 16 KORRIK 2010 
NR. REF.: RK 66/10 

VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI48/09 

Jusuf Hashani 

Vleresim i kushtetutshmerise te Aktvendimit te Gjykates 
Supreme te Kosoves A Nr. 874/08 

dhe 

Aktvendimit te Gjykates Supreme te Kosoves Mlc Nr. 43/2007 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar e 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
lIiriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i Kerkeses 

1. 	 Parashtruesi i kerkeses eshte z. Jusuf Hashani nga Prishtina, me vendbanim ne 
rrugen "Pashko Vasa" Nr. 26-A. 



2. 	 Parashtruesi konteston aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves A.nr.874/08, te 
dates 28.08.2009 dhe vendimin e Gjykates Supreme te Kosoves Mlc Nr. 43/2007, te 
dates 21.07.2009. 

3. 	 Parashtruesi pretendon qe Gjykata Supreme e Kosoves, duke e REFUZUAR 
kerkesepadine e tij lidhur me nje kontest administrativ per vleresimin e ligjshmerise 
se Vendimit 01. Nr. 07-5400, te dates 26.05.2008, kishte shkelur te drejtat e tij te 
garantuara me kushtetute si ne nenin 113.7 te Kushtetutes dhe nenin 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves. 

4. 	 Ne fakt, parashtruesi permes padise prane Gjykates Komunale ne Prishtine kishte 
kerkuar terheqjen e kontrates per dhurate te prones se paluajtshme. Te lidhur 
ndermjet parashtruesit, ne cilesine e dhuruesit te dhurates dhe djalit te tij . Z. 
Shemsedin Hashani, ne cilesine e pranuesit te dhurates, qe me vone kishte 9uar ne 
kontest prane Gjykates Supreme te Kosoves. 

Baza Ligjore 

5. 	 Neni 113 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metuljeshem 
Kushtetuta); neni 20 i Ligjit No. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metutjeshem Ligji), dhe neni 54(b) i Rregullores se Punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves. 

Permbledhje e procedurave prane Gjykates Kushtetuese 

6. 	 Me 05 tetor 2009, parashtruesi ka parashtruar kerkese prane Gjykates Kushtetuese. 
Me 22 tetor 2009, Sekretariati e informoje parashtruesin qe kerkesa e tij eshte 
regjistruar ne regjistrin perkates me numrin e rastit nr.48/09, dhe qe do te procedohet 
per shqyrtim te metutjeshem ne baze te Rregullores se Punes se Gjykates. 

7. 	 Me 18 shkurt 2010, Gjykata Kushtetuese dergoi nje leter Gjykates Supreme, duke 
kerkuar pergjigje perkitazi me kerkesen ne fjale. 

8. 	 Me daten 03.03.2010, Gjykata Supreme kishte dorezuar pergjigjen e vet me shkrim 
prane Gjykates Kushtetuese te Kosoves, te regjistruar si Nr. AGJ 71/2010, e cila 
permbante arsyetimin dhe sqarimin e Gjykates Supreme si dhe vendimin publik qe 
ishte marr per palet. 

9. 	 Me daten 19.05.2010, Kryetari Gjykates caktoi gjyqtarin Altay Suroy si gjyqtar 
raportues per kete rast. 

10. Me daten 22.06.2010, Gjykata Kushtetuese dergoi nje kerkese me shkrim Gjykates 
Komunale ne Prishtine, permes se ciles kerkoi kopje te dosjes se rastit qe ishte 
trajtuar nga Gjykata Komunale me numrin 1266/07, dhe i cili kishte te bente me nje 
kontest civil per anulimin e kontrates mbi dhuraten. 

11. Me daten 16.07.2010, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues Altay Suroy, 
kolegji shqyrtues ne perberje te gjyqtarit Kadri Kryeziu (kryesues), gjyqtarit Almiro 
Rodrigues dhe gjyqtarit Ivan Cukalovic, paraqiti rekomandimin e vet prane gjykates 
ne perberje te plote per refuzimin e kerkeses si te papranueshme. 

2 




Faktet 

12. Me daten 28.02.2009, z. Jusuf Hashani nga Prishtina ne cilesine e dhuruesit te 
dhurates, kishte nenshkruar nje kontrate mbi dhuraten me djalin e tij ne cilesine e 
pranuesit te dhurates, permes se ciles ai ia kishte dhuruar atij (pranuesit te dhurates) 
pronen e paluajtshme te evidentuar permes listes poseduese nr. 5971, zona 
kadastrale Prishtine, parcelen 6916/12, me siperfaqe te pergjithshme prej 52 metrave 
katror. Kjo kontrate ishte vertetuar nga palet nenshkruese prane Gjykates Komunale 
ne Prishtine me numrin VR.nr.798/89, me 24.03.1989. 

13. Me daten 22.05.2007, z. Jusuf Hashani parashtroi padi prane Gjykates Komunale ne 
Prishtine, me kerkesen per terheqjen e kontrates per dhuraten me arsyetimin qe 
ishte varferuar shume dhe kerkoi nga Gjykata qe ta miratoi ate dhe t'ia ktheje atij 
pronen e paluajtshme ne fjale. 

14. Kjo padi ishte parashtruar prane Gjykates Komunale ne Prishtine 17 vite e 10 muaj 
pas kalimit te afatit ligjor. 

15. Me 23.05.2007, ne diten tjeter, z. Jusuf Hashani parashtroi kerkese prane Gjykates 
Komunale ne Prishtine per caktimin e mases se perkohshme per ndalimin e 
tjetersimit te prones se paluajtshme ne fjale dhe ndalimin e gdo ndertimi ne pronen e 
paluajtshme ne fjale deri ne perfundimin e procesit gjyqesor. 

16. Permes vendimit te saj 780107, te dates 30.05.2007, Gjykata Komunale caktoi masen 
e perkohshme te ndalimit te debitorit z. Shemsedin Hashani, nga shitja e prones se 
paluajtshme (shtepise me oborr) te evidentuar ne listen poseduese nr. 5971, zona 
kadastrale Prishtine, parcela 6916/12 ne vendin e quajtur "R.Gajdiku". 

17. Debitori, z. Shemsedin Hashani, kishte paraqitur kundershtim Brenda afatit ligjor 
kunder Vendimit per caktimin e mases se perkohshme, dhe kishte kerkuar miratimin 
e ketij kundershtimit. Gjykata Komunale ne Prishtine, permes Vendimit te saj 780107, 
te dates 10.08.2007, pezulloi vendimin e meparshem per caktim te mases se 
perkohshme dhe ndaloi te gjitha procedurat ekzekutive. 

18. Gjykata e Qarkut ne Prishtine, permes vendimit te saj Ac.nr. 748/2007, te dates 
30.10.2007, aprovoi Vendimin e Gjykates Komunale per pezullim te mases se 
perkohshme dhe ndalim te te gjitha procedurave ekzekutive. 

19. Me daten 16.11.2007, z. Jusuf Hashani parashtroi kerkese per mbrojtjen e 
ligjshmerise prane Prokurorise se Kosoves kunder vendimeve te cekura me lart te 
gjykates komunale dhe te qarkut. 

20. Me daten 04.12.2007, Prokuroria e Kosoves parashtroje kerkese per mbrojtjen e 
ligjshmerise PCK nr. 135/07 prane Gjykates Supreme te Kosoves PCK. No.135/07. 

21. Gjykata Supreme e Kosoves, duke vepruar sipas kerkeses se Prokurorise Publike, 
permes Vendimit te saj Mlc. nr. 43/2007 REFUZOI si te papranueshme, kerkesen 
kunder vendimit Ac.nr.748/2007 te Gjykates Komunale ne Prishtine te dates 
10.08.2007, qe nenkupton qe praktikisht dhe ligjerisht geshtja e caktimit te mases se 
perkohshme kishte perfunduar me vendimin e lartcekur te Gjykates Supreme. 

22. Debitori, z. Shemsedin Hashani, duke e pasur para sysh qe anulimi i mases se 
perkohshme nuk paraqiste pengesa me per ndertimet ne pronen ne posedim te tij, 
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me daten 06.11.2007 nenshkroi nje kontrate per ndertim te perbashket me z. Avni 
Maxhunin dhe qe te dy pastaj parashtruan kerkese per leje te ndertimit, e cila 
perfshinte parcelen qe ishte objekt i kontrates mbi dhuraten. Kerkesa per lejen e 
ndertimit u miratua ne baze te vendimit 05 nr. 351-24646, te dates 29.02.200B, nga 
Drejtoria per Urbanizem, kadaster dhe Mbrojtje te Mjedisit te komunes se Prishtines. 

23. Z. Jusuf Hashani, ne cilesine e pales se interesuar, parashtroi ankese prane 
komunes se Prishtines. Ankesa u refuzua si e pabaze me vendimin 01 nr. 07-55400, 
te dates 26.05.200B. 

24. I 	 pakenaqur me vendimin administrative te formes se prere te komunes se 
Prishtines, me 30.06.200B z. Jusuf Hashani parashtroi kontest administrativ prane 
Gjykates Supreme te Kosoves. 

25. Gjykata Supreme e Kosoves Duke vendosur sipas padise, analizoi te gjitha aspektet 
e padise dhe fakteve te paraqitura nga palet ne menyre te detajuar dhe ne baze te 
kesaj vendosi qe TA REFUZOJE PADINE. 

26. Gjykata 	Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne korrespondencen e saj me 
Gjykaten Komunale, u informua qe kjo gjykate permes Aktgjykimit te saj 
C.nr.1266/07, te dates 11.06.2009, kishte refuzuar ne teresi kerkesepadine e 
parashtruar nga paditesi Jusuf Hashani per anulimin e kontrates mbi qirane, dhe qe 
ky rast ne baze te ankeses, eshte ende prane gjykates se Qarkut ne Prishtine si rasti 
me numer AC-1167/09 dhe eshte ende i pazgjidhur. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

27. Per te 	shqyrtuar kerkesen e parashtruesit, gjykata se pari duhet te shikoje nese 
parashtruesi i ka plotesuar kriteret e pranueshmerise te parapara ne Kushtetute. Ne 
kete aspekt, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes i cili thote: 

"/ndividet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave 
dhe lirive te tyre individua/e, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene 
shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me 1i9i' 

2B. Neni 4B i Ligjit parasheh: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cHi eshte akti konkret i autoritetit 
publik te cHin parashtruesi deshiron ta kontestoj" 

29. Nga dokumentacioni i dorezuar se bashku me kerkesen, del qe parashtruesi nuk i ka 
shterur te gjitha mjetet juridike ne dispozicion pasi qe padia e tij per anulimin e 
kontrates mbi dhuraten, e qe eshte kerkesa kryesore e parashtruesit, eshte ende ne 
pritje te zgjidhjes prane Gjykates se Qarkut ne Prishtine dhe eshte e regjistruar me 
numer te references Ac 1167/09. 

30. Gjykata Kushtetuese e Kosoves ka ardhur ne perfundim qe procedurat gjyqesore te 
perfunduara ne baze te Aktgjykimit A.nr.B74/2006 dhe vendimi Mlc 43/2007 i 
Gjykates Supreme, kane qene procedura ndihmese dhe kane pasur te bejne me nje 
c;eshtje qe eshte e nderlidhur me objektin kryesor te padise qe eshte anulimi i 
kontrates mbi dhuraten, por ne nderkohe kontesti civil per te njejten c;eshtje (anulimin 
e kontrates mbi dhuraten) eshte ende i pazgjidhur. 
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31 . Ne perputhje me Kushtetuten, Gjykata Kushtetuese nuk mund te veproje si gjykate e 
apelit e shkalles se katert per shqyrtimin e vendimeve te marra nga gjykatat e 
rregullta. Eshte detyre e gjykatave te rregullta qe te zbatojne rregullat perkatese si te 
ligjit material ashtu edhe atij procedural (shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder 
Spanjes (GC), nr. 30544/96, § 28, i Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut 
(ECHR 1999-1). 

32. Gjykata veren qe arsyeja prapa rregullit te shterimit te mjeteve juridike eshte qe 
autoriteteve perkatese t'iu jepet mundesia per te parandaluar apo rregulluar shkeljet 
e supozuara te Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne supozimin qe rendi juridik 
Kosoves do te siguroje nje mjet efektiv juridik per shkeljet e te drejtave kushtetuese 
(shih, mutatis mutandis, ECHR, Selmouni kunder Frances nr. 25803/94; Aktvendimi i 
28 korrikut 1999). 

33. Gjykata gjithashtu veren qe thjesht nje dyshim lidhur me perspektiven e rastit nuk 
eshte i mjaftueshem per ta perjashtuar parashtruesin nga obligimi per t'u ankuar 
prane organeve kompetente lokale (shih Whiteside kunder Mbreterise se bashkuar, 
Aktvendimi i dates 7 mars 1994, Kerkesa nr. 20357/92, DR 76, f .80). 

34. Per me teper, parashtruesi nuk i ka qartesuar e as nuk i ka arsyetuar ne kerkese 
aspektet procedurale apo materiale, ne menyre qe te deshmohen te drejtat 
procedurale qe jane shkelur. 

PER KETO ARSYE 

35. Gjykata pas shqyrtimit te te gjitha fakteve dhe provave te paraqitura dhe pas 
shqyrtimit te rastit me 16 korrik 2010, erdhi ne perfundim qe parashtruesi i kerkeses 
NUK i ka shterur te gjitha mjetet juridike, njezeri: 

VENDOS 

I. Qe TA REFUZOJE parashtresen si te papranueshme. 

II. Ky vendim do t'i komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, sipas 
nenit 20(4) te Ligjit. 

III. Vendimi hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Altay Suroy, d.v. Prof. Dr. Enver Hasani, d.v. 
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